reditu capicerie nostre... Habet eadem -a quoddam pratum. TRAD. Tegerns. 296 (a. 1155—63): quecumque ad ea precio conquisivit... ad -am camere detinuit. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 467 p. 210 (a. 1190): precepit fieri ut... persolveret -e infirmorum XV solidos Valentiniensis monete.

VIII) *bien, possession*: A) *ensemble des biens et revenus affectés à un office claustral ou canonial*: CARTUL. Conch. 386 p. 285 (XI s. ex.): de -a que fuit Deusdet (*sic*) in comitatu Arvernico. DIPL. Henr. IV 466 p. 631,13 (a. 1101): quiddam tamen de illis fratribus qui -cias ab episcopo habuerint, excipimus. Si videlicet de prebendis fratrum quibus prefuerint *canonici*, vel de aliis rebus, quod ad eos iure -cie pertinuit, viventes non disposuerunt. SUGER. carte 7 p. 336 (a. 1137): in reparatione et renovatione dormitorii et refectorii et in augmentatione -e thesauri et in multis aliis tam ecclesie quam officinarum sumptuosis operibus.

B) *prébende*: CARTUL. Nemaus. 129 p. 206 (a. 1043—60): habeat ipsa -a ipse canonicus. ib. 133 p. 215 (a. 1043—60): fiat -a Pontione Isnardo canonico. CARTUL. Roman. 91 p. 108—109 (c. 1050): ille canonicus seu alias clericus cui vos comiseritis supradictam -am de Ansa. CARTUL. episc. Hild. I 275 p. 259,16 (a. 1151): decanus quoque communi fratrum assensu canonicis substitutis ubi vestitaram accipient, designabit et eorundem assensu -as vacantes locabit.

C) *terre quelconque dépendant d'une église*: GREG. CAT. chron. Farf. II p. 268,28: abbas confirmavit... abbati ecclesie Sancti Petri in Vallibus portionem eiusdem monasterii... et promisit ut nec ipse... predictam -am ci... tollat. CARTA a. 1052 (Gallia christ. noviss. Arles 386 col. 163): in campis... aquis et piscatoriis, pascheriis et -is totum dono. CHRON. S. Ben. Divion. p. 122: ab illo cui -am illam (*sc. pratum*) providendam commiserit. COD. Bar. I 64 p. 122 (a. 1193): iamdictum monasterium... cum omnibus cappellis, -is et possessionibus suis.

D) *dépendance extérieure d'un monastère, domaine ou groupe de domaines administré par un ou plusieurs moines*: 1) *en général*: CAPIT. reg. Franc. I 33,17 p. 94,30 (a. 802): si necessitas sit ad aliquam obhidentiam aliquis (*sc. monachus*) foris pergere. UDALR. consuet. Clun. III 4 col. 738^c: si prior perrexerit ad -as que sunt prope et in circuitu, dicit secum duos fratres et unum saginarium. CARTUL. S. Andr. Vienn. 209 p. 153 (a. 1025): constituo ut de -a de Moidiaco... nichil... aliquis obedientiarius in propriis usibus... habere presumat, set in communi hutilitate fratrum... omnia omnino deputentur. CARTUL. Clun. IV 2844 p. 45 (a. 1030): hoc mercatum a domino Stephano monacho est pactum, qui -am de Chiviniis regebat. CARTUL. S. Salv. Vicecom. 19 p. 22 (c. 1048): ubi faciat habitaculum ad manendum monachus qui praeerit illi -e. LANFR.

const. p. 87: sollicite observare de fratribus qui in -is sunt, cum ad monasterium redeunt, utrum famulos idoneos et sellam regularem habeant et quomodo se in curia contineant. CARTUL. S. Mar. Santon. 37 p. 43 (a. 1080): quicumque de pane Beate Marie assidue vivunt hac in civitate vel in -ciis. CARTUL. Aurel. p. 186 (c. 1100): in manu fratri nostri Willelmi Bernardi qui, tunc temporis, tenebat -am de Tort. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 72 p. 65 (a. 1107—08): requiret... a monacho qui illi -e precerit vel a serviente eius. Doc. Port. reg. I 75 p. 96 (a. 1127): ut habeam participationem in cunctis beneficiis et... orationibus vestris tam in ecclesia Cluniaci quam in ceteris -is que Cluniaco pertinere videntur. ABELARD. reg. monial. p. 250: qui habitatio num quoque suarum sicut sua abutentes, -as loca sua nominant, ubi nulla regula tenetur... ubi cum propinquis vel familiaribus suis manentes tanto liberius agunt quod volunt. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 839 p. 311 (a. 1157—89): susceptus in monachum a Gaufrido armario, qui -am Sancte Marie de Lusdo in manu sua habebat. HIST. Mont. Pannon. I p. 611 (a. 1184—86): -am Sancte Crucis in Fen... vobis... et ecclesie vestre confirmamus. STEPH. TORNAC. epist. CX p. 127: per -as inobedienter vivunt, nec abbati revocanti responderet, nec corripienti volunt adquiescere, nec credere corridenti. ROTUL. cart. p. 8b (a. 1199): in -ciis ipsius monasterii aut locis. 2) *synonyme de 'villa'*: CARTUL. Belliloc. Lemov. 50 p. 92 (c. 971): curtem vero de Matriniaco... -am de Podios sive de Columbario cum XL mansis. CARTUL. Clun. IV 2940 p. 142 (c. 1039): werpicio... de servitio quem exigebat de -a Igoranda [= villa Iviuiranda]. CARTUL. Vindoc. I 59 p. 115 (a. 1040—46): quamdam terram... cum omnibus appenditiis ville illius nobis concessit, ita tamen ut medietas de profectu illius terre a monacho tenente illam -am illi annualiter reddetur. ACTA Pont. 5 p. 7 (a. 1053—75): ut nemo ministrorum... villam introeat, sed monachus cui ipsa -a fuerit iniuncta... *censum* studeat liberare. CARTUL. Long. Pont. I p. 60 (a. 1152): -am de Papini villa cum appendiciis suis. 3) *synonyme de 'grangia'*: EKKEH. IV cas. Gall. 40: erant autem dies vindemie, quibus fratres ad -as dimissi sunt per vineas. CARTUL. Vindoc. I 173 p. 301 (a. 1060—64): de comessationibus pene quotidianis per omnes -as, quas ipse et brenarii eius faciunt. GUILL. HIRS. const. 2,44: huic (*sc. grantariorum*) quando messis est tota collecta, prior innotescit, quanti modii de illa et de illa -a sint venturi. 4) *'obedientia' tenue par un 'prior' est synonyme de prieuré (cella, locus)*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 95 p. 110 (a. 1082—1106): Frotmundus, monachus de Viriaco, prior prediche -e. CARTUL. S. Florent. Santon. 30 p. 68,9 (c. 1095): abbas Guillelmus... -am de Tézone ita libere habebat quod nullus in eiusdem -e ecclesia sacerdos ministrabat nisi quem prior -e... ministrare per

mitteret. CARTUL. S. Lupi Escer. 4 p. 8 (a. 1104): dominus Ademarus prior qui... curam atque providentiam eiusdem -e gerebat. CARTUL. Saviniac. 911 p. 487 (c. 1121): prior -e de Mornanto. CARTUL. Vindoc. II 549 p. 400 (a. 1157): constituit ut omnes priores -ciarum ad ius Vindocinensis ecclesie pertinencium, excepta cella Andegavensi et Credonensi, annum censem armario prebeant. GAUFRID. VINDOC. epist. IV 7 col. 151^B: ad -am vestram de Pinu... hospitandi gratia divertere dignum duximus... Prior abest. *dans le Midi et en Italie le mot désigne des prieurés ou églises dépendant d'une abbaye-mère*: MON. hist. Neap. II 358 p. 223,6 (a. 1016): ipsam medietatem monasterii trahere ad suum expendium ad illam -am S. Basillii de Nonnaria. CARTUL. Gellon. p. 315 (a. 1029): iam dictum repererunt locum, ut sit cella et -a supradicti monasterii Gellonis. CARTUL. Lerin. 318 p. 327 (XI s.): Massiliensis abbas Lyrensi abbati... condonavit illas omnes -as quas tenebat ipse Lyrinensis... videlicet Sanctum Paulum de Maritima, Sanctam Mariam de Avinione, Sanctum Stephanum de Barjemon, Sanctam Mariam de Calidiano. DIPL. Loth. III 46 p. 77,4 (a. 1132): concedimus eidem monasterio omnia predia et omnes possessiones et homines, quos per se vel per suas -as detinet. 5) l' 'obedientia' tenue par un '(monachus) prepositus' est dite prepositura, prévôté: CARTUL. Saviniac. 124 p. 85 (c. 1000): Hismido, Randanensis -e prepositus. ACTUS pont. Cenom. p. 420 (XI s.): preposituras ecclesie... nostro dimisit capitulo... ita ut in -as verterentur. CARTUL. Andegav. II p. 1,3 (c. 1050): -e de Marciliaco tunc temporis prepositus. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 15 p. 16,25 (a. 1069): cum Odono monacho nostro preposito -e de Chamartio. CARTUL. Vindoc. 75 p. 120,5 (c. 1070): quandam vineam ... quod dicebat se emisse illam a monaco nostro preposito illius -e. CARTUL. S. Joh. Ang. p. 184 (c. 1072): -e ipsius preposito Goffredo. CARTUL. Mai. Mon. Bles. 98 p. 107,5 (XI s.): Sigevertium -e de Semitario prepositum, fratrem nostrum. CARTUL. S. Florent. Pictav. 51 p. 68 (c. 1100): Aimericus, monachus Sancti Florentii, dum prepositus esset -e Sancti Clementini. CARTUL. Cormar. 55 p. 112 (a. 1123): prepositus ipsius -e Vindiniaci. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 531,16: preposituras quas sub nomine et merito -e religiosis et timoratis viris committere debebant. 6) l' 'obedientia' tenue par un 'decanus' est dite doyenné: CARTUL. Athanac. 188 p. 693 (a. 1024): Bernardum decanum -e Sancti Victoris. CARTUL. Clun. V 3666 p. 16 (a. 1093): decano -e supradicte de Berziaco. CARTUL. Marciniac. 33 p. 30 (a. 1089—96): ita ut decanus qui predictam -am tenuerit de redditibus Cluniaco appendentibus illos Marciniacos persolvat. CARTUL. S. Maxent. 255 p. 281 (a. 1113): Beraudus decanus ipsius -e. CARTUL. Celsiniac. 485 p. 371: dominus Geraldus... decanus de Abulnaco fecit placitum... de omnibus ratzonamentis

que in domo vel -a seu in ecclesia ratzonabant... Dominus Geraldus supradicte tunc temporis -e decanus finivit eis... omnia mala. 7) *église paroissiale dépendant d'une abbaye et desservie par un de ses moines*: CARTUL. S. Viet. Mass. I 135 p. 161 (c. 1010): in -a Sancti Victoris de Solers. ib. I 298 p. 319 (c. 1050): per manum fratri Petri, qui tenet -ciam Sancti Maximini. ib. II 753 p. 99 (c. 1070): monacus cui cura -e Sancti Michaelis archangeli, que est sita in monte Cursoris, committitur. ib. II 1096 p. 569 (a. 1100): in manu Willelmi, presbiteri de Madaza, qui tenet eandem -am Sancti Victoris, vide-lacet ecclesiam Sancte Marie que est sita in territorio ipsius castri, prope mœnia. CARTUL. Novigent. 77 p. 161 (c. 1100): duo monachi Cluniacenses, qui tunc illo tempore regere videbantur -am S. Petri Cetonensis. CARTUL. Pared. Mon. 190 p. 96 (XII s.): domino Hungone Xartines qui tunc tenebat -am Sancti Laurentii. CARTUL. Celsiniac. 900 p. 606: ego Johannes presbiter indignus profiteor ecclesiam Vivariensem esse iuris S. Petri Celsiniacensis, partem vero huius ecclesie quam in dominio fratres Celsiniacenses possidebant, michi concesserunt ut liberam habeam et possideam in vita mea tali conditione ut et suam recipient post mortem meam et mea pars... Sig. Stephani qui -am de Vivaïrols tenebat. 8) l' 'obedientia' tenue par un moine peut être confiée à la garde d'un laïc ou lui être concédée en usufruit: CARTUL. Clun. II 889 p. 6—7 (a. 954—975): commendo tibi (sc. Humberto) has supranominatas -as ad custodiendum ac defendendum... Facio autem hanc comendationem tibi non ut aliquem censem per consuetudinem requiras in his -is... nisi tantum si transitum habueris iuxta -am... et monachus sponte te ammonuerit, reficias et post refectionem, viam tuam tencas. CARTUL. S. Julian. Turon. II 56 p. 76 (c. 1106): in eadem... -a manebit unus eorum (sc. germanorum abbatis) vel iussum eius similiter cum matre... si matrem ante filios mori contigerit, Hugo eandem domum possidebit et tenebit. 9) en Allemagne -a signifie bona fratrum: CARTA Mind. (NA 50 p. 469,22) (a. 1080—95): concedimus... bona fratrum, que -as vocant. Cod. Udalr. 146 p. 262,26 (c. 1110): videlicet propter -as, id est bona fratrum.

E) *dépendance extérieure d'un chapitre*: CARTUL. archiep. Magd. 366 (a. 1180): volumus etiam, ut una -a sit, que prefata ecclesia Halle possidet, ut obedientiarii vigilancia maiori fructu excitetur. ib. 384 (a. 1182): unum mansum in Stoterlinge ad -ciam iam dicti capituli pertinentem. CARTUL. S. Sepulcri 128 p. 236 (a. 1195): aliquem de vobis... ad aliquam -am cysmarinam dirigere (cf. C. G. Lamprecht, *Deutsches Wirtschaftsleben im Mittelalter* 1,2 [1886] p. 975).

F) *officine, bâtiments de service affectés aux divers offices du monastère*: DIPL. Caroli III 10 p. 16,25 (a. 898): et omnem curticulam fratrum cum postica quam

causa egrediendi ad diversas fecerunt -as. LANFR. const. p. 72: in primo capitulo ubi sederit, omnes qui intra monasterium -as habent et res monasterii servant, suarum -arum claves ante pedes eius ponant.

G) *bénéfice viager tenu d'une abbaye ou d'un chapitre* (*remarquer les expressions*: accipere in -am, habere pro -a, tenere ad, in ou per -am, commendare ad ou in -am et committere in -am): 1) *en général*: CARTUL. Vosien. 139 p. 86 (a. 1092—1110): Petrus autem decanus, cum consilio fratrum eiusdem loci, commendavit in -am... unam domum et unum ortum, tali conventu ut post mortem eius remaneret Sancto Petro... cum omnibus que in ea inventa fuerint. 2) *par un ecclésias-tique*: CARTUL. Brivat. 30 p. 54 (a. 922): si G. sacerdos vivit, ista... in manu teneat per -am et canoniciis Sancti Juliani ut fidelis administret. CARTUL. Carcas. II p. 222 col. 2 (a. 943): filius meus... qui in religione monastica voluerit permanere... teneat ipsum aludem ad -am dum vivat. CARTUL. Nemaus. 66 p. 110 (a. 965): dum Ebrardus presbiter vivit, ipsum aludem teneat ad conderendum, ad -a, in illorum communia. Post obitum Ebrardi ad Aigofredo presbitero revertat ad -a... De uno sacerdote in alio... ipsum aludem teneant ad -a. id. 89 p. 303 (a. 1060—1108): habeat istum mansum suprascriptum Salomon canonicus pro -a vel cui Salomon eligere voluerit. TRAD. Fris. 1634 (a. 1078—98): ut alicui de fratribus in -a committatur *predium*. ib. 1725 (c. 1130): aliquis e fratribus illud in obedientia tenens in anniversario sui die congruum inde fratribus exhibeat oblationem. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 193 p. 138: quia sacristanus tenuerat predictum honorem in -a de manu canonorum. 3) *par un laïque*: DIPL. Ludow. Germ. 116 p. 165,20 (a. 864?): loca, que Richoni et Rihhardo ad -am commendata sunt. CARTUL. Belliloc. Lemov. 136 p. 189 (XI s.): complacet vero monachis... ut hic honor commendetur mihi in -am et ego eum recipio in tali convenientia ut teneam quandiu vixero... omni vero anno ille qui in domibus steterit... XII denarios aut XII denariatas de cera in censu B. Petro persolvat in communia monachorum. ib. 86 p. 140 (a. 1056—76): ego vineas ipsius honoris accipio per manus monachorum in -am ut quandiu vixero teneam et omni anno ex meliori vino ipsarum vinearum unus asinus oneratus a me censem persolvatur. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 280 p. 192 (XII s.): dono ipsum aludem... et teneat Geraldus in -am exceptam ecclesiam.

H) *domaine royal*: ACTA Henr. II, I 154 p. 284,5 (a. 1156—61): concesserunt in nemore Badventi, dominio - e nostre, clausuram, ignem, pasturam, que tamen omnia a tempore W(ilhelmi) regis ipsa -a habuerat.

IX) *autorité, pouvoir, juridiction*: A) *dans une adjuration solennelle*: PETR. DAMIAN. Romuald. p. 34,4: per -am specialiter mandans. BRUNO MAGD. bell. 3: pre-

cepit per -am ut... hanc presentem relinquere vitam. Ivo epist. I p. 48 (a. 1091—92): precipio in summa -a ut omni hebdomada... legatur hec épistola. EADM. hist. I p. 38: ne onus impositum subterfugeret ei, per -am iniunxerunt.

B) *émanant d'un pouvoir spirituel*: 1) *en général*: CARTUL. Clun. IV 3507 p. 622 (a. 1077): locum teneat ... non per usurpationem sed per sanctorum apostolorum -am. 2) *du pape*: CARTA a. 1098 (Hist. Langued. V pr. 399 col. 753): ius et -a Urbani Romani pontificis. ACTA pont. Rom. Gall. F 6 p. 29 (a. 1132): si quis abbatum qui Romana tibi autoritate subiecti sunt, erga -am tuam rebellis extiterit. 3) *d'un patriarche*: CARTUL. S. Sepulcri 128 p. 237 (a. 1195): patriarcha nil de rebus ecclesie vestre quod sibi de iure non competit a concanonicis... vestris per -am exigere audeat. 4) *d'un évêque*: CARTUL. Ultraiect. 350 p. 322 (a. 1134): abbas... ecclesiam illam... nostro (sc. episcopi) regimini et -e substituit. 5) *d'un abbé sur les moines*: THIETM. 4,70 p. 212,12: ille iuvenis qui in nostra nunc erat -a. CARTUL. S. Ben. Divion. 350 p. 129 (a. 1077): monachi -e eius subdi non reformat. 6) *d'une abbaye sur des prieurés ou des églises qui en dépendent*: CARTUL. Clun. II 1709 p. 730 (a. 985): ecclesie in honore sancte Marie constructe, de -a Cluniensis cenobii. CHRON. CARTUL. S. Theofr. Calm. p. 125 (a. 1018): de cella que est dedicata in prefato loco Cervarie, in -a de abbatte illius monasterii Sancti Theofredi. CARTUL. Carcas. II p. 244 col. 2 (a. 1117): ipse abbas... sit sub iure et directione abbatis S. Marie Crasse ita ut ipse abbas ... subire -am abbatis S. Marie Crasse promittat. CARTUL. Long. Pont. p. 60 (a. 1152): omnia integra conserventur... salva Sedis apostolice auctoritate et Cluniacensium abbatum -a. 7) *d'un chapitre sur une église de sa juridiction*: CARTUL. Biterr. 166 p. 227 (a. 1148): ego... Biterensis episcopus... trado sancte domui Hospitali Jherusalem... unam capellam, ecclesiam scilicet Sancti Saturnini..., salva reverencia et -a ecclesie Sancti Nazarii sedis Biterensis. 8) *d'un prêtre sur le bien canonial ou monastique qu'il est chargé de gérer*: CARTUL. S. Julian. Brivat. 413 p. 124 (a. 979?): et post obitum meum ipse res suprascripte Sancto Juliano remaneant sine ulla controversia et in -a Bertrandi sacerdotis. CARTUL. S. Ben. Divion. 269 p. 60 (a. 1019—26): -am et constitutionem presbiteri, quemcumque elegerint,... superaddimus.

C) *émanant d'un pouvoir temporel*: OTTO FRIS. gesta 2,34 p. 142: miles proprio principi militans eiusque -e astrictus.

X) *protection assurée par une autorité*: BERNOLD. CONST. chron. a. 1079 p. 436,13: legatus... Heinrici, legatos pape... securos fecit de conductu et -a domini sui. ib. a. 1091 p. 453,6: ut sub eorum -a communiter vivere... mererentur. ib. a. 1091 p. 453,22: filie rusti-

corum sub alicuius sacerdotis -a vivere studuerunt.

XI) *responsabilité incombant à l'exercice d'une fonction:* TRAD. Ratisb. 987 (a. 1186—90): Aescricus, sub cuius fuerant -a (*sc. aquarum collectiones*), opere artificios... molendinum fecit.

obedientialis, -e *sive* oboedientialis, -e [obedientia] *formes:* obedientialis: CARTUL. Gellon. 191 p. 167 (a. 1106—1120). obediencialis: *passim.*

I) *adj.: A) de l'obéissance monastique:* WOLFHARD. Waldb. I,2(1): -i norma sibi ingesta. THEOD. S. TRUD. Bav. 22: ex regule precepto -i.

B) *ordonné par la règle monastique:* THEOD. S. TRUD. Bav. II prol. p. 546,7: fratrum quorum me, ut hec auderem, coegerit imperiosa auctoritas et semper imperterrita -cialis caritas.

C) *soumis à la règle monastique:* CONSUIT. Fructuar. 2,12 p. 173: suadente diabolo ut aliquis de monasterio fugiat, nullum consortium cum ceteris habere debet qui -es remanent.

D) *soumis à, dépendant de (en parlant des liens de dépendance d'une église à l'égard d'une autre):* CARTUL. Basil. I 1, 275 p. 423,21 (a. 1192): in ecclesia de Buesisszhein, que cum omnibus appendiciis suis -cialis est ecclesie S. Albani.

E) monachus sive frater -is: *moine obéiencier, chargé de l'administration d'un domaine monastique:* CARTUL. Saviniac. 841 p. 447 (c. 1100): memoriale... quod fuit inter -es... monachos eorumque vicarios propter quosdam ipsorum qui inique agere cupiebant in eorum terris ab eis noviter acquisitis. CARTUL. Gellon. 191 p. 167 (a. 1106—20): accipio decern et octo solidos de manu Bernardi Rigaldi monachi obedientialis. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 165 (a. 1162): Willerus faber, cum frater -is fieret, reddidit predicto abbati... ea que ab ecclesia Sancti Petri pro reparatione caldarii braciarii solitus erat habere, videlicet singulis mensibus unum sistarium frumenti.

F) domus -is: *prieuré:* ACTA pont. Rom. Gall. II 183 p. 277 (a. 1166—79): fratres tuos, qui -ibus domibus ad idem monasterium pertinentibus presunt.

G) -i iure: *à titre d'obéissance:* CARTUL. S. Paul. Leod. p. 7 (a. 1153): capella Sancti Martini... singulis annis XX^{ti} solidos in usus fratrum... solvebat et iure -i ad donum prepositi eiusdem ecclesie pertinebat. TRAD. Weihenst. 10 p. 446,25 (a. 1156—72): receperunt autem eadem bona de manu abbatis -i iure, ut in his interim laborarent quamdiu viverent... et singulis annis duo talenta... inde persolverent.

II) *subst.: A) m.: 1) moine pourvu d'une fonction monastique:* STATUT. Cisterc. p. 33 (a. 1134): prior et subprior et alii -es tam ab abbatibus quam a monachis, nominibus suis, sed non puris vocantur. AELR. serm. XV col. 296^c: -es, verbi gratia cellararios, portarios, hospitales. PETR. DIAC. chron. Cas. IV 102 p. 816: ex

parte fratrum, facto ab -ibus sacramento et a cuncta congregatione promissione de pacta conventione.

2) *obéiencier, moine chargé de l'administration d'un domaine monastique:* CHRON.-CARTUL. S. Theofr.

5 Calm. 56 p. 50 (a. 1024): accepit in pretium a Ganilone, -i de Valle Erodene, unum mulum. CARTUL. Gellon. 48 p. 47 (a. 1031—60): ipsum alodem precepit plantare abbas Geraldus et Ingilricus -is. CARTUL. Anian. 303 p. 424 (a. 1128): ego... -cialis Sancti Amancii, cum consilio Petri Berengerii monachi et Bernardi cellararii de Aniana, solvo et guirpisco. ib. 173 p. 310 (s. d.): -cialis de Fontanes donat XXX solidos, V porcos et decimum de karnatico. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 34 p. 32 (XII s.): revertatur unaqueque terra ad 15 obedientiam illam de qua sumpta est vel jungatur illi obedientie cui vicinior est, ut regatur ab -i secundum usum ipsius coenobii. CARTUL. Elisont. 97 p. 154 (a. 1177): tibi Johanni Spore -ciali monasterii Sancti Petri Elisoncie.

20 3) *chanoine chargé de l'administration d'un domaine d'un chapitre:* CARTUL. Matic. 10 p. 9 (a. 1074—78): si alii illas terras laborarent per laudationem et preceptum -cialis vel ministri eius atque ministri illius Hugonis, illas haberent.

25 4) *prieur:* CARTUL. Conch. 67 p. 65 (XI s. ex.): adquisito altare Beate Fidis de Galatea Quercu et Stephano Pruinensi qui in illo tempore erat -cialis ipsius cellule.

B) *f.: religieuse pourvue d'une fonction monastique:* 30 CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 859,20 p. 535 (a. 1188): -es... absque licentia egrediantur.

obedientiarius, -i m. *sive* obedienciarius, -i m. [obedientia] *formes:* obbedientiarius: CARTUL. Ins. 45 p. 53 (a. 1190). obediensarius: CARTUL. Cadun. p. 39 (c. 1182). obedientiorius: CARTUL. Rhen. inf. I 536 (a. 1192).

I) *adj.: A) qui adhère à, qui suit l'exemple de:* BERNOLD. CONST. chron. a. 1093 p. 457, 24: rex... Adefonsus, in fide catholicus et in conversatione Cluniacensis abbatis -us.

40 B) *chargé de faire respecter une règle de vie religieuse:* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 303,25: magistros -os quos pre ceteris religiosiores et prudentiores noverat, semper... secum... habebat, quorum cottidiana lectio... se undique premuniri cupiebat. Quicquid enim illi oneris per oboedientiam imponebant, sine mora... supportabat.

C) *d'obéissance monastique:* CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 88 p. 121 (a. 1165): terram domui -e de Sadirac perpetuo possidendum constituit tali conditione ut... 50 quoquine procuratori decem solidos censualiter persolvat. CARTUL. S. Lamb. Leod. I p. 97 (a. 1178): domum ipsam a preposito nostro -o iure amministrandam, accepit.

II) *subst.: A) m.: 1) celui qui adhère, celui qui applique (une vertu):* HERBORD. Otton. 3,42 p. 769,15 K:

ecce habes quod volebas; vel adhuc me liberum fateare devotum caritatis tue -ciarium.

2) *moine chargé d'une fonction dans le cadre de l'abbaye*: UDALR. consuet. Clun. 1,21 col. 670^C: -i quorum interest ad mensam fratrum servire. GUILL. HIRS. const. 1,47 col. 977^D: exceptis -is, etsi qui tales sunt, qui choro interesse possunt. LIB. ordin. Rhenaug. p. 53,7: Ps. 'Ad te levavi' pro -is dicitur.

3) *obédiencier, moine chargé de l'administration d'un domaine rural appartenant à son abbaye*: UDALR. consuet. Clun. III 18 col. 761^B: notat summam porcorum et arietum qui debentur de obedientiis nostris, ut... questionem moveat si quid de summa per incuriam cuiusque -i decedat. CARTUL. S. Andr. Vienn. 209 p. 153 (a. 1025): constituo ut de obedientia de Moidiaco... nichil... aliquis -us in propriis usibus deinceps quiquam habere presumat. CARTUL. Glannafol. 40 p. 383 (c. 1090): hortatu... Wlferii monachi -ciarii curtis Gointhonis. CARTUL. S. Cypr. Pictav. p. 143,13 (a. 1090): II sextaria annone... a monacho ipsius loci -o. LAMB. ATREB. dipl. II col. 703^A (a. 1097): -us vero altarium supradictorum monachus synodus semper intererit. CARTUL. S. Joh. Ang. p. 127(c.1099): omnes bestie Ivencis -i. CARTUL. Karrof. p. 123 (a. 1100): cum ipsius curtis -ciario placitum faciat. CARTUL. Clun. V 3821 p. 177 (a. 1103—4): eiusdem iustitie leges et placita inter -um et seniorem de L. per medium esse deberent. CARTUL. Celsiniac. 802 p. 564 (a. 1114): tria... sextaria de silica -us de Aix per singulos annos mihi pro vestimentis persolvat de decimis. CARTUL. S. German. Prat. I 77 p. 124 (c. 1110—16): persoluturos sex sextarios annone... -o Gilliacensi. LEGES Henr. I 23,4 p. 561: de monacho quem -um fecerit, respondeat abbas eius per omnia. CARTUL. Clun. V 4132 p. 477 (a. 1147—48): hec mesatica ita constituta sunt ut non tres tantum neque quatuor sextarios frumenti... ad opus uniuscuiusque dici -i iamdicti granatario dent, sed quantum necessarium fuerit. CARTUL. Belliloc. Lemov. 196 p. 276 (a. 1164—90): hominum -o de Friac pro his faciant. CARTUL. episc. Hild. I 389 p. 378,18 (a. 1179): advocatos et omne ius eorum a dictis obedientiarum bonis et hominibus precidimus arbitrio -i relinquentes. CARTUL. archiep. Magd. 366 (a. 1180): volumus... ut una obedientia sit, que prefata ecclesia Halle possidet, ut -ciarii vigilancia maiori fructu excitetur. CARTUL. Rhen. inf. I 536 (a. 1192): si... seu vir seu femina in ius alterius potestatis alio mancipio se mutare voluerit, -tionario pro licentia commutationis... persolvat. ADAM SCOT. serm. XVIII, 2 col. 195^A: illi sunt qui ob curam exteriorum sibi commissam -i vocari possunt.

L'obédiencier peut être tenu à certaines obligations (éducation à donner à des enfants dans l'obéissance dont il a la charge): CARTUL. Clun. IV 3021 p. 215 (a. 1049—1109): parvulum suum... recepimus ita sane

ut apud quandam obedientiam nostram... usque ad V annos... commoraretur, necnon ab -o eiusdem loci doceri, vestiri, nutriti usque ad tempus prefinitum... precepimus. (*nourriture et vêture à assurer à un bienfaiteur de l'abbaye*): CARTUL. Celsiniac. 483 p. 370 (a. 1114): nobilis vir... possidebat omnem decimam unius ville que... est sita in parrechia de Bolnac; commonitus autem a... Petro -o de Bolnac, omnem decimam eiusdem ville et totius territorii eius Celsiniacensi ecclesie dedit;... prior Celsiniacensis et Petrus supradictus de Bolnac concederunt predicto homine victum et vestitum in obedientia de Bolnac.

4) *prieur*: CARTUL. Clun. V 3809 p. 157 (a. 1101): dimisit... Beato Petro locoque Cluniacensi omnes terras de Gibriaco... omnesque illas... in quibus monachi Gibriacenses aliquam habent ... iusticiam...; ut si prepositus de Valeria clamorem fecerit -ciario de Gibriaco de aliquo suo iusticiabili homine, ipse -ciarius statuat diem preposito apud Gibriacum in quo sibi hominem iusticiet de quo clamor factus fuerat.

5) *avoué d'un chapitre*: CARTUL. Ins. 45 p. 53 (a. 1190): si super homicidio, furto, raptu, incendio causa aliqua emerserit,... obbedientiarius me vocare et causam ipsam ad presentiam meam deducere tenebitur.

25) B) f. (*forme* obedientiaria: CARTUL..Andegav. III 191 p. 126 [c. 1145]). *obédiencière, moniale chargée de l'administration d'un domaine dépendant de son abbaye*: CARTUL. S. Mar. Santon. 214 p. 137 (a. 1083—85): si homines nostri aliquas possessiones... 30) in terra Sancti Juliani habentes... aliquod forisfactum... fecerint, non justificabimus eos sed abbatissa seu -a placitabit et iustificabit eos. ib. 94 p. 83 (a. 1119—34): domina Agnes, -a de Pontolabio, donavit ad restaurationem duas salinas desertas. CARTUL. Andegav. III 191 p. 126 (c. 1145): testibus... Rustica, S. Crucis-ciaria.

obedientiola, -e f. [obedientia] 1) *petite église dépendant d'un monastère*: CARTUL. Lerin. 318 p. 327 (XI s.): Lyrinensis abbas Massiliensi... concessit abbati omnes illas -as quas ipse Massiliensis, contra voluntatem 40) Lyrinensium retinuerat, videlicet Sanctum Petrum de Paradiso, que Sancti Petri ecclesia prope, ante monasterium Sancti Victoris habetur, Paleion, quod est prope civitate Foroiulii, Sanctum Petrum de Salernis et Sanctum Genesium iuxta civitatem Arelati.

45) 2) *petit prieuré, ou petit domaine administré par un moine et dépendant d'un monastère*: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 852 p. 322 (c. 1190): per Thomam, monachum suum, prefati castri -e priorem.

obedientionarius, -i m. v. obedientiarius.

50) obedientiuncula, -e f. [obedientia] *petite obéissance, petit domaine rural dépendant d'un monastère et administré par un moine de ce monastère*: CARTUL. Talmund. 286 p. 277 (c. 1130): Arnaudus monachus S. Crucis, cum inhabitaret -am Naismilii, tale pactum fecit cum

Hugone eius vici domino de stagno Berengarii.
obedimentum, -i m. [obedio 4.] 1) *service découlant du droit de han (du pouvoir de commandement)*: CARTUL. S. Vict. Mass. I 515 p. 511 (c. 1055): ipsi dederunt omnia que in ea terra sunt, que modo sunt vinee, decimum, gardia, -um. CARTUL. Lerin. 64 p. 62 (a. 1060): nos seniores... donamus tota Grada-Camunnae erma et colta Sancte Marie sicut stat per circuitu et tascha et decima et -o de illas terras que donata sunt Sancte Marie.

2) *autorité*: CARTA consulat. Arclat. p. 3 (a. 1142—55): ad bonam fidem et ad bonum intellectum et -um consulum.

3) *licence, permission*: CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 366 p. 251 (a. 1166): universa animalia que ibi abi- tabunt de fratribus... habeant -um pascendi, erbitandi et nemorum.

obedio *sive oboedio*, -vii, -tum 4. *formes*: hoberio: DANCUS REX prol. 17 p. 50. obadio: GUARIMP. p. 201,12. obbedio: MEM. Milano p. 460,17 (a. 870). oben- dio: HARTV. legend. Steph. p. 428. obidio: Cod. Lang. 156 col. 269 (a. 844). cf. *obaudio*.

1) *écouter, prêter l'oreille à (UGUTIO s. v. auris: -o i.e. circum audio vel undique):* a) *avec accus.*: CARTUL. Palnat. 12 p. 27 (a. 991): maluit -re vocem chelidri, id est antiqui serpentis. b) *avec dat.*: DANCUS REX prol. 17 p. 50: dixit quod verum erat quod audierat et cepit multum hoberire ei.

2) *obéir, se soumettre (volontairement)*: a) *absol.*: PETR. PICTOR carm. 23 (éd. Boutemy p. 65): cedit, concedit tibi sponsus, obaudit, -t. STEPH. TORNAC. epist. 72 p. 86: retinet me mandatum apostolicum, cui non parere perire est, non -re obire. *spéc. en parlant de la règle de l'obéissance monastique*: EIGIL. Sturm. 13: monita quibus fratres qualiter -re et subesse deberent imbuit. BRUNO QUERF. fratr. 29: quidam novicius bone qualitatis secundum multiplex -re et magne puritatis secundum simplex vivere. VITA Theod. Andag. p. 42,16: ad -endum semper paratus, mirabilis erat omnibus. b) *avec dat.*: a) *de la personne ou de la collectivité*: HRABAN. epist. 37 p. 474: tibi -entes. HINCM. REM. epist. 169 p. 151,39: quod... eis sui subjecti -ent. Ivo epist. I p. 34 (a. 1091): -turum me paternitati vestre. *spéc. en parlant de la soumission de l'homme à Dieu*: GODESC. SAX. div. II p. 318,25: ne quis non -ens Deo non possit non -re nec sibi. RIMB. Ansc. 35 p. 68: qui Deo -unt. ALAN. INS. dist. col. 877^D: -re significat aliquid propter alium facere, ut quando aliquis servit Deo propter Deum; unde demones dicuntur servire Deo, sed non -re, quia quod faciunt, propter Deum non faciunt, immo quantum in ipsis est contra Deum. β) *de l'ordre reçu*: CHRON. S. Bened. Cas. 5 p. 471,31: principis... Radelchisi -re preceptis. WIDUK. 3,18: cum non -rent edictis regis. ADALBOLD. Henr. II p.

691,48: Carentani regiis mandatis -unt. Ivo epist. I p. 4 (a. 1090): -entes vos nostris monitis. c) *avec accus.*: DIPL. Ludow. Germ. 10 (a. 833): preceptum Domini per Ysaiam prophetam -mus dicentis. CARTUL. Imol. I 49 p. 86 (a. 1131): nisi... canonice hoc -at quod superius legitur. d) *avec ad et l'accus.*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 299,24: ad hoc Roudolfus rex... promptissimus -ebat. e) *avec in et Pabl.*: DIPL. Otton. I 310 p. 424,41 (a. 965): in omnibus sicut petiit -vimus.

10 VITA Cunib. I C 4 p. 365,28: in hoc -ens voce Domini sui. f) *spéc. dans des expressions signifiant mourir*: LEGEND. Steph. maior p. 391: dispositioni eterne, cui cuncta subiacent, -endo... vitam hanc exitialem commutavit sempiternam. PETR. RIGA Aurora I Machab. 11 p. 399: morti vir -t.

15 3) (*au moral*) *suivre, adhérer à*: WETT. Gall. 1: Christi exemplo -ens. CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226: veritati... -re.. SUMMA Trec. p. 10,28: de pœnis imponendis his personis que huiusmodi iniquitati deserunt atque -unt. MON. Budap. I p. 3 (a. 1148—1253): manifestum sit tam modernis christiane religioni -entibus quam posteris.

20 4) (*milit.*) *suivre un chef (à la guerre)*: ORD. VIT. hist. IX 4 t. III p. 489: hi omnes... Buamundo... se in via Dei devotissime -turos inseparabiliter iuraverunt.

25 5) *faire obéissance*: a) *absol.*: COD. S. Columb. Bob. 137 p. 431,2 (a. 1098): sinodus episcopi si vocatum fuerit, veniat et -at. CONST. I 188,4 (a. 1160): abbas de patriarchia Sancti Laurentii cum suis monachis -t; 30 abbas Cirengii -t...; abbas de patriarchia Sancti Pauli per suos nuncios -vit et in signum obedientie de bonis ecclesie sue illi misit. b) *avec dat.*: THIETM. 8,32: quedam civitas fratri suo tunc -ens, a Larizlavo vi capitul. BERNOLD. CONST. chron. a. 1091 p. 451,1: 35 turrem Crescentii, que eatenus domino pape -ebat. EPIST. Bamb. 24 p. 517,13: dominus imperator apostolice Sedi -at. c) *avec ad et l'accus.*: CARTUL. Imol. I 90 p. 130 (a. 1145): ut habeatis... licentiam innovandi et serviendi et -endi ad iura S. Cassiani, cuius est ius 40 et dominium. ANNAL. Elwang. (a. 1113): capellam... filii domini Sigefridi concessit, que moderno tempore ad Nueler -vit.

45 part. *prés. obediens, -tis forme obedies*: REG. Sublac. 7 p. 16,4 (a. 858—67). Doc. Amiat. XLVI 4 p. 339 (a. 1010—11?).

I) *adj.:* A) *qui écoute, qui prête l'oreille à*: PETR. VENER. epist. col. 77^A: oculum videnter et aurem -tem. B) *soumis, disposé à obéir*: 1) *absol.*: FORM. Augiens. C 15: paratus sum vobis in his que apud nos melius inveniuntur, venerabiliter atque amicabiliter -s obsequi. Doc. Amiat. XLVI 4 p. 339 (a. 1010—11?): Christus... factus -ies usqu^e ad mortem. CARTUL. Argent. app. 616,2 p. 467,5 (c. 1129): -s tamen et paratus ad iusticiam existat. 2) *avec dat.*: ADALBOLD. Henr. II p. 688,41:

per omnia regie maiestati -s fuit. VITA Theod. Andag. p. 48,17: -tes preceptis. Ivo epist. I p. 36 (a. 1091): nos vobis -tes. URBAN. II epist. IV col. 287^B (a. 1088): Romane... Ecclesie -s ac devota. CARTUL. S. Florent. Petrigor. 28 p. 136 (s. d.): se esse -s deprecatione sue. 3) avec ad ei l'accus.: RATHER. phren. col. 387^B: -tissimum preterea ad omnia que libuerit precipere. S. STEPH. decr. I 2: volumus ut et laici in eorum ministerio obedienti episcopis... et ut -tes sint ad eorum christianitatem servandam. 4) avec in et l'abl.: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 310,5: ut -tissimus erat in omnibus quod in Romana synodo nuper canonice diffinitum est.

C) qui doit obéissance: 1) en parlant des curés de paroisses vis à vis des évêques: STEPH. TORNAC. epist. I p. 12 (a. 1178–80): sine licencia episcoporum suorum quibus -tes esse debent (*sc. parochiales presbyteri*). 2) en parlant d'un abbé vis à vis d'un évêque: CARTUL. Tarvan. 84 p. 67 (a. 1192–93): abbas Sancti Vulmari... recognovit in capitulo Attribatensi... sc non esse exemptum sed eiusdem domini episcopi -tem abbatem et devotum. 3) en parlant d'un prêtre vis à vis de l'abbaye dont dépend son église: CARTUL. Carcas. II p. 223 col. 1 (a. 943): qui regulam vel obedientiam sancti Benedicti abbatis voluerit tenere et ad abbatem vel monachos Sancte Marie Urbionensis... -s voluerit esse, sicut regula sancti Benedicti commemorat. 4) en parlant de prieurés vis à vis des abbayes-mères: CARTUL. S. Michael. Mos. 111 p. 354 (a. 1150–78): sub protectione nostri regiminis semper subiecte et -tes erunt (*sc. moniales*). CARTUL. Clun. V 4381 p. 740 (a. 1200): monachi vero Lewenses... protestati sunt in iure se abbati tamquam patri et domino et ecclesie Cluniacensi subiectos et -tes existere.

D) qui est dépendant de: CARTUL. Carcas. I p. 82 col. 1 (a. 1054): acceperunt concilium ut dedissent vuarda et ministralia Guillelmo presbitero, subtus prepositum, in tali vero deliberatione ut ipse Guillelmus -s sit, omnibusque diebus vite sue, preposito ipsius ville et monachis S. Johannis.

II) subst. m.: A) celui qui accomplit une loi, celui qui observe un commandement: REG. Sublac. 7 p. 16,4 (a. 858–67): qui vero pio intuitu custodem et -ies atque observatores huius nostre salutifere preceptionis extiterit. ABSAL. serm. 40 col. 232^C: tria enim -tium genera Simonis nomine, qui obediens interpretatur. CARTUL. Popul. 94 p. 52 (a. 1187): recipimus te... per donatum et ...sis -s noster ad omnia que tibi iniuncta fuerint.

B) celui qui doit obéissance à: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 317,37: misit quoque dominus apostolicus litteras... Sancto Petro -tibus.